
 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 
COMUNI DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO – CIVITA D’ANTINO - MORINO 

PROVINCIA DI L’AQUILA 

Via G. Marconi n. 7               PEC:  cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 

C.A.P. 67050                    Sito Web: www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 
Tel. 0863/95.81.14 - 95.85.24                                                                                        Fax 0863 / 958369           

                     

 

                 DETERMINAZIONE 
N.   7    del Reg.                  

    (COPIA) 

 
DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

OGGETTO: Lavori di mitigazione rischio idrogeologico del territorio comunale – Approvazione 

verbale di gara ed aggiudicazione provvisoria  

CUP: J96J15001280002 - CIG: 70254608FD 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO nella sede della 
Centrale Unica di Committenza 
 

I L    R E S P O N S A B I L E 
PREMESSO CHE: 

 con nota assunta al prot. 1 del 25/03/2017 il Comune di Morino ha trasmesso a questa C.U.C. 

gli atti relativi ai lavori di mitigazione rischio idrogeologico del territorio comunale; 

 con deliberazione  della Giunta Regionale n. DC21/71 del 30.11.2014 è stato formulato il 

programma degli interventi strutturali di consolidamento idrogeologico in alcuni Comuni della 

Regione Abruzzo ed in particolare è stato previsto un intervento di risanamento idrogeologico 

nel Comune di San Vincenzo valle Roveto per un importo finanziato di € 400.000,00; 

 con deliberazione della Giunta Comunale di Morino n° 46 del 21.08.2015 è stato approvato il 

progetto esecutivo per gli interventi di mitigazione rischio idrogeologico  

RILEVATO CHE: 

 in seguito all’evoluzione dei fenomeni gravitativi, soprattutto a causa dell’emergenza 

idrogeologica del 14.10.2015, si sono resi necessari alcuni aggiornamenti del progetto 

esecutivo durante l’istruttoria da parte della regione Abruzzo  e che pertanto si è proceduto alla 

redazione di un aggiornamento del progetto esecutivo   

 con deliberazione n° 25 del 14.05.2016 è stata approvato l’aggiornamento del progetto 

esecutivo 

 a conclusione dell’iter istruttorio la Regione Abruzzo ha autorizzato, con provvedimento prot. 

47978 del 22.10.2016, l’esecuzione dei lavori richiedendo atto formale di approvazione degli 

elaborati integrati a seguito dell’istruttoria regionale 

 con determinazione dell’ U.T.C. del Comune di Morino n. 115/2016 si è provveduto alla 

approvazione definitiva degli elaborati integrativi  

 

mailto:cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it
http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/


VISTA la propria precedente determinazione n. 1 del 25/03/2017 con cui è stata approvata la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per i “Lavori di mitigazione rischio idrogeologico del territorio 

comunale”; 

 

VISTI  i risultati dell’esperimento di gara del 20/06/2017 ed il relativo verbale i cui risultati si 

riportano sinteticamente nella tabella seguente  

 

 

 

 

RITENUTO necessario proporre al Comune di Morino di aggiudicare l’appalto all’operatore 

economico DOLOMITI ROCCE srl, con sede in Ponte nelle Alpi – loc. Lizzona (BL), che ha offerto 

un ribasso del 24,274% (ventiquattrovirgoladuecentosettantaquattro per cento) per un importo di € 

214.486,30, cui vanno aggiunti € 8.760,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per 

un importo complessivo di € 223.246,30 oltre IVA nella misura di legge; 

 

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta il 16/02/2017 fra i comuni di Civita D’Antino, Morino e 

San Vincenzo Valle Roveto per lo svolgimento delle funzioni di C.U.C. 

RICHIAMATO l’art. 216 del D.Lgs 50/2016 e dato atto che la fase progettuale dell’opera è stata 

redatta in vigenza del D.Lgs 163/2006  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 

DETERMINA 

1 –  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 – di approvare il verbale di gara del 20/06/2017 per l’appalto relativo ai lavori di “Lavori di 

mitigazione rischio idrogeologico del territorio comunale” che, seppur non materialmente allegato, 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 

3 – di aggiudicare l’appalto all’operatore economico DOLOMITI ROCCE srl, con sede in Ponte 

nelle Alpi – loc. Lizzona (BL), che ha offerto un ribasso del 24,274% 

(ventiquattrovirgoladuecentosettantaquattro per cento) per un importo di € 214.486,30, cui vanno 

N.D. Impresa concorrente 
Ribasso offerto 

(%) 
Prezzo contrattuale offerto 

1° 

classificato 
DOLOMITI ROCCE 24,274 € 214.486,30 

2° 

classificato 
TENCI TULLIO SRL 23,193 € 217.548,10 

3° 

classificato 
SAVINI COSTRUZIONI 20,000 € 226.592,00 



aggiunti € 8.760,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo 

di € 223.246,30 oltre IVA nella misura di legge; 

 

4 –  di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questa C.U.C.  ai 

sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

5 –  di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

6 –  di trasmettere il presente atto al comune di Morino per i successivi adempimenti. 

 
  Il responsabile della C.U.C. 

f.to Ing. Tiziana Calcagni 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


